
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 586                                      DATA 18/12/2020                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 101                  DEL 18/12/2020 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: Impegno di spesa per integrazione del contratto di manutenzione e assistenza 

programmi Siscom anni 2020/2022 CIG n.ZC22B78769 

  

             

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

 

 
UFFICIO SEGRETERIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

 

 

 

 

OGGETTO: Impegno di spesa per integrazione del contratto di manutenzione e assistenza programmi 

Siscom anni 2020/2022 CIG n.ZC22B78769 

  

             

 

L’anno duemilaventi nel mese di dicembre il giorno quattordici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

FERRARA  dott.ssa  Alessandra 

 

RICHIAMATE le deliberazioni di Consiglio Comunale: 

- CC.N. 67 19/12/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto” 

APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2020/2022 - 

ART.151 E 170 DEL D.Lgs. 18 AGOSTO 2000, N. 267”; e s.m.i. 

- CC N. 68 del 19/12/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022” e s.m.i. 

- GC n. 1 del 13/01/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020/2022 - ASSEGNAZIONE 

RISORSE FINANZIARIE” 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’Area interessata n. 11/46 del 

23/01/2020 con la quale si è dato incarico triennale alla Ditta Siscom SpA di Cervere P.IVA/CF 

01778000040 per l’assistenza e la manutenzione del software in uso agli uffici comunali;  

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’Area interessata n. 68/382 del 

01/09/2020 con la quale si è acquistato dalla Ditta Siscom SpA di Cervere P.IVA/CF 

01778000040 il software “Sportello digitale del Comune” ad una cifra pari ad € 877,00 + IVA 

per un totale di € 1.069,94= ivato; 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’Area interessata n. 69/366 del 

12/08/2019 con la quale sono stati acquistati dalla Ditta Siscom SpA di Cervere P.IVA/CF 

01778000040 il programma Tombal per € 1.200,00= + IVA oltre € 600,00= + IVA per il 

recupero dei dati inseriti su file Excel software e la piattaforma PagoInterface, interfacciamento 

tra Piemonte PagoPa della Regione Piemonte ed il programma finanziario Giove, per € 950,00= 

+ IVA, per una spesa complessiva di € 3.355,00= ivata; 

DATO ATTO, pertanto, che gli uffici comunali utilizzano programmi della software house 

Siscom S.p.A. di Cervere P. IVA 01778000040 per i principali servizi e per la gestione 

dell’Albo Pretorio on-line; 



CONSIDERATO che risulta necessario integrare il succitato contratto stipulato con la Ditta 

Siscom S.p.a. al fine di ottenere l’assistenza e la manutenzione dei prodotti software e servizi 

web già acquistati, quali nello specifico Pago Interface, Tombal e Filo diretto (Sportello del 

cittadino); 

DATO ATTO, che tale necessità deriva anche dall’esigenza di consentire al Comune di 

Bricherasio di adeguarsi alle incombenze previste per legge, quale è il consentire agli utenti 

l’utilizzo di PagoPa quale nuova modalità per eseguire i pagamenti verso la Pubblica 

Amministrazione in modalità standardizzata nonché l’uso dello Sportello del Cittadino e la 

presentazione delle istanze digitali; 

DATO ATTO che stipulando un contratto pluriennale vi è uno sconto del 5% sul costo 

standard annuale; 

VISTO il contratto acclarato al prot 12063 del 14/12/2020 per gli anni 2021-2022 per un onere 

complessivo di 914,00= oltre IVA per un totale di € 1.115,08 per ogni anno; 

 

VISTA la legge 30/12/2018 n.145 (Legge di Bilancio 2019) la quale all’art. 1, comma 130 

consente la possibilità di effettuare acquisti di beni e servizi di importo sino a €. 5.000,00 senza 

dover obbligatoriamente accedere al mercato elettronico o alla Consip; 

 
        DATO ATTO che si è provveduto a richiedere all’ANAC il seguente CIG.N: ZC22B78769; 

 

Dato atto che si è accertata la regolarità contributiva della ditta interessata; 

 

Dato atto che la ditta assume gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 

dell’art. 3, comma 8, della Legge 136/2010, pena la nullità del presente atto; 

 

          Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito 

in Legge 03/08/2009 n.102; 

 

          Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 
 

DETERMINA 

 

1) DI AFFIDARE alla Ditta Siscom SpA di Cervere P.IVA/CF 01778000040 l’assistenza e la 

manutenzione dei prodotti software e servizi web in uso agli uffici comunali e precisamente: 

 

Manutenzione 

software 

Descrizione Mesi Canone 

annuale 

(inclusa 

IVA) 

 

Totale per il 

biennio 

(inclusa IVA) 

PagoInteface Piattaforma di 

gestione del 

flusso degli 

Incassi + 

interscambio 

PAGOPA 

12 486,78 973,56 

Tombal Cimitero 12 257,42 514,84 

Filo Diretto Sportello del 

Cittadino ed 

istanze digitali 

12 370,88 741,76 



TOTALE CANONE  1.115,08 2.230,16 

 

 

2) DI DARE ATTO che la stipula del contratto biennale comporta uno sconto del 5% rispetto 

al costo standard annuale; 

3) DI ACCETTARE la proposta di Siscom SpA di stipula di un contratto biennale 2021/2022; 

4) DI IMPUTARE l’onere complessivo del contratto pari ad € 2.230,16=, IVA compresa, con 

CIG n. ZC22B78769 nel seguente modo: 

- € 1.115,08 sul cap 800/10/99 miss 01 prog 11 cod 01.11.1 “Spese per l’informatica, 

manutenzione e sviluppo procedure del bilancio 2021, di prossima formazione;  

- € 1.115,08 sul cap 800/10/99 miss 01 prog 11 cod 01.11.1 “Spese per l’informatica, 

manutenzione e sviluppo procedure del bilancio 2022, di prossima formazione; 

5)  DI DARE ATTO che l’onere, ai sensi dell’art 8 del contratto “Modalità di pagamento” 

sarà liquidato nel seguente modo: 

- 1^ rata entro il 30/6 per il 50% del canone annuale; 

- 2^ rata entro il 31/12 per il 50% del canone annuale; 

 

 

IMPEGNI 

CIG Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

 2020 715 01111 800 10 99 U.1.03.02.19.001 0,00 

ZC22B78769 2021 715 01111 800 10 99 U.1.03.02.19.001 1.115,08 

ZC22B78769 2022 715 01111 800 10 99 U.1.03.02.19.001 1.115,08 

 

 

 

 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni ai 

soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di Regolarità 

Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria. 

 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso gerarchico 

all’Organo Sopraordinato entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni. 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  FERRARA  dott.ssa  Alessandra 


